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Szkoła Szczególna Leśnictwa była najstarszą polską szkołą leśną. Utworzo-
na na mocy Postanowienia Królewskiego z 17 października 1816 roku, rozpo-
częła działalność dydaktyczną w marcu 1818 roku na podstawie Postanowienia 
Namiestnika Królewskiego, generała Józefa Zajączka, z 20 stycznia 1818 roku. 
Była także jedną z najstarszych szkół leśnych w Europie. Badając historię jedne-
go z dziewiętnastowiecznych żubrów ze zbiorów Muzeum i Instytutu Zoologii 
PAN, pochodzącego, jak wykazały poszukiwania, najprawdopodobniej z  Mu-
zeum Szkoły Szczególnej Leśnictwa (Daszkiewicz i in. 2019), autorzy zdali so-
bie sprawę, jak niewiele wiemy na temat tego najstarszego na ziemiach polskich, 
i niewątpliwie jednego z najstarszych na świecie, muzeów leśnych. Historia Szko-
ły Szczególnej Leśnictwa kilkakrotnie już była przedmiotem studiów i opraco-
wań historycznych (Grzywacz 2008, 2016, Heymanowski 2008, Młynarczyk 
2018). Program szkolny i pierwsze lata działalności wraz z nazwiskami wykła-
dowców i studentów zostały omówione w pierwszym i kilku następnych roczni-
kach „Sylwana” (Anonim 1820a, b, 1823, 1827, 1828, 1829).

Szkolnemu muzeum jak dotychczas, zapewne ze względu na ubóstwo mate-
riałów źródłowych, poświęcono niewiele uwagi. Niezbyt dużo wiadomo także na 
temat nauczania zoologii w Szkole Szczególnej Leśnictwa. O  ile Gabriel Brzęk 
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w swojej książce, będącej przecież najważniejszym źródłem wiedzy na temat hi-
storii polskiej zoologii, poświęca rozdział Instytutowi Agronomicznemu w Ma-
rymoncie, o tyle brak szczegółowych informacji na temat zoologii w omawianej 
szkole (Brzęk 2007).

Rosyjskie represje po powstaniu listopadowym położyły kres działalności 
Szkoły Szczególnej Leśnictwa zamkniętej 1 stycznia 1832 roku. Los kolekcji 
szkolnego muzeum pozostaje nieznany. Autorom wydawało się interesujące pod-
jęcie próby ustalenia, co wiemy na temat zbiorów zoologicznych tego muzeum. 
W tym samym czasie co Szkoła Szczególna Leśnictwa powstał Gabinet Zoolo-
giczny Królewskiego Uniwersytetu Warszawskiego. Dysponował on oczywiście 
większymi środkami materialnymi i  zbiorami. Dzięki szczęśliwemu zbiegowi 
okoliczności, pomimo likwidacji Królewskiego Uniwersytetu Warszawskiego, 
gabinet przetrwał popowstaniowe represje. Porównanie historii tych instytucji 
dostarcza interesujących informacji odnośnie do historii muzealnictwa przyrod-
niczego w XIX wieku, a także początków instytucjonalnego nauczania leśnictwa.

Porównując Gabinet Zoologiczny i Muzeum Szkoły Szczególnej Leśnictwa, 
warto zwrócić uwagę na lokalizację obu tych instytucji – w  pierwszym roku 
szkolnym lekcje prowadzono w Pałacu Kazimierzowskim. Po przeprowadzce do 
budynku przy ul. Mazowieckiej nr 1346 na uniwersytecie kontynuowano lekcje 
fizyki. Brak źródłowych informacji pozwala nam jedynie przypuszczać, że stu-
denci szkoły korzystali dla potrzeb nauczania ze zbiorów gabinetu. Należy także 
zwrócić uwagę, że obie instytucje były ściśle związane personalnie. W ich historii 
od początku znajdujemy przecież te same nazwiska. W pierwszym roku naucza-
nia czterech z pięciu profesorów szkoły mianowanych przez Komisję Rządową 
Przychodów i Skarbu to byli profesorowie uniwersytetu: Adam Maksymilian Ki-
tajewski, Karol Józef Skrodzki (1787–1832), Michał Szubert (1787–1860) i Do-
minik Krysiński (1785–1853), którego zastąpił również profesor uniwersytecki 
Fryderyk Florian Skarbek (1792–1866).

Można też przypomnieć „francuską inspirację” w historii obu instytucji. Wszy-
scy wydelegowani przez Komisję Edukacji do zakupu pierwszego nabytku gabi-
netu uniwersyteckiego – kolekcji barona Sylwiusza Minkwitza (1772–1818) – byli 
wykształceni we Francji, głównie w  Narodowym Muzeum Historii Naturalnej. 
Nazwiska przyrodników wykształconych we Francji znajdujemy również wśród 
pierwszego grona profesorskiego Szkoły Szczególnej Leśnictwa, m.in. A. Kitajew-
ski, F. Skarbek, K. Skrodzki. Francuski model muzealniczy inspirował przecież 
i samego Ludwika Augusta Platera (1775–1846), pierwszego prezesa Rady Szkoły 
i jej kierownika. Zauważmy jednak zasadnicze różnice pomiędzy muzeum szkoły 
a Gabinetem Zoologicznym. O ile gabinet wzorował się na Narodowym Muzeum 
Historii Naturalnej w Paryżu, o tyle muzeum szkoły nie mogło mieć podobnego 
francuskiego modelu, było po prostu o kilkadziesiąt lat starsze od najstarszych 
podobnych instytucji we Francji. Po drugie, początkiem gabinetu był zakup, du-
żym kosztem, bardzo znaczącej kolekcji Minkwitza, stąd w 1819 roku zbiory ga-
binetu liczyły już 24 000 okazów. Muzeum szkoły powstawało dzięki społecznym 
darom i patriotyzmowi polskiego ziemiaństwa. Siłą rzeczy była to kolekcja znacz-
nie skromniejsza. Wreszcie funkcja obu kolekcji była bardzo różna. Gabinet od 
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początku był kolekcją praktycznie stricte naukową i pedagogiczną, oprócz badań 
zoologicznych (głównie systematyki i  zoogeografii) miał z  założenia być także 
wystawą otwartą dla szerokiej publiczności. Szkolne muzeum było kolekcją pe-
dagogiczną, pomocą w nauczaniu leśników. Wykształceni w paryskim muzeum 
przyrodnicy doskonale rozumieli edukacyjne znaczenie podobnej kolekcji. 

Pierwsze wzmianki o  muzeum szkoły znajdujemy w  „Sylwanie” (Anonim 
1820b), w  którym podano, że w  drugim roku jej funkcjonowania (1818/19) 
w wynajętym budynku w Warszawie przy ul. Mazowieckiej nr 1346 dwie sale 
zostały przeznaczone na bibliotekę, posiedzenia rady i muzeum. Pierwsze oka-
zy w muzeum zoologicznym to: królik, szkielet królika, „kret pospolity biały”, 
4 poroża jeleni, w  tym jedno o „16 gałęziach”, a  także głowa i  rogi żubra oraz 
poroża łosia i sarny. W trzecim roku funkcjonowania szkoły (1819/20) przypływ 
nowych eksponatów spowodował, że wydzielono Gabinet Zoologiczny (w sumie 
22 eksponaty), Gabinet Mineralogiczny (382 minerały) oraz Muzeum Ogólne, 
w którym umieszczono narzędzia miernicze (6 eksponatów).

Ósmy rok (1824/25) działalności szkoły przyniósł podwojenie zasobów zbio-
rów zoologicznych – przybyło 35 okazów, głównie ptaków, stąd stan końcowy 
wynosił 68 obiektów. W  informacji tej zamieszczonej w  „Sylwanie” (Anonim 
1829), w  publikacji mającej formułę sprawozdania zatytułowanego O  Szkole 
szczególney Leśnictwa w Warszawie, obok listy okazów dodano niezwykle ważną 
uwagę: „wszystkie zwierzęta wypchane przez P. Brunner [pisownia oryginalna] 
Konserwatora Muzeum Uniwersyteckiego”. Fideliusz Brunner był do 1831 roku 
preparatorem Gabinetu Zoologicznego. Ze względu na liczne konflikty z Jaroc-
kim, profesorem Katedry Zoologii, któremu podlegał gabinet, od 1826 roku jako 
pomocnik Brunnera rozpoczął pracę Paweł Wierzejski. Wcześniej w 1823 roku 
został on skierowany na naukę preparatyki do Berlina do Szkoły Sztuk Pięknych 
(Daszkiewicz i in. 2016). Niewątpliwie sytuacja w tym okresie była trudna, jeśli 
chodzi o funkcjonowanie preparatorów w gabinecie uniwersyteckim. Świadczy 
o tym również fakt, że wyjątkowy okaz, jakim był słoń podarowany gabinetowi 
w 1827 roku przez cara Mikołaja I, został spreparowany w 1828 roku przez Jana 
Szmitda, porucznika Korpusu Weteranów Polskich (Daszkiewicz i in. 2016).

W  wykazie eksponatów Gabinetu Zoologicznego szkoły zamieszczonym 
w sprawozdaniu z kolejnego roku szkolnego (1825/26) znajduje się pozycja „skó-
ra z  Żubra”. Przegląd sprawozdań wskazuje, że nazwy „Gabinet Zoologiczny” 
i „Muzeum Zoologiczne” w odniesieniu do kolekcji zoologicznej Szkoły Szcze-
gólnej Leśnictwa stosowane były wymiennie, z myślą, że jest to bardziej pracow-
nia do nauczania zoologii niż wystawa muzealna. Niezwykle interesujący jest 
fakt, że w  tym czasie do muzeum szkoły trafiła skóra żubra, w świetle notatki 
Jana Sztolcmana zamieszczonej w jego monografii z 1927 roku: 

W „Przyjacielu Ludu” z 1836 r. znajdujemy wzmiankę o polowaniu na żubry, urzą-
dzonem 13 lutego 1823 roku. Brało w niem udział kilkuset ludzi nagonki, 100 strzel-
ców i liczne sfory psów. Powózek było 40 do 50. Padł tylko jeden 10 letni byk, którego 
zawieziono do Warszawy gdzie go wypchano i oddano do Muzeum Szkoły Leśnej. 
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Jest to prawdopodobnie jeden z trzech okazów, jakie obecnie zdobią Polskie Państwo-
we Muzeum Przyrodnicze w Warszawie.

Czy w zbiorach szkoły rzeczywiście znalazł się opisywany przez Sztolcmana 
żubr? Zapisy nabytków w publikowanych sprawozdaniach często zawierają uwagi 
na temat ofiarodawcy, szczególnie kiedy w grę wchodzą cenne dla szkoły ekspo-
naty lub ofiarodawca jest osobą znaną i szanowaną. Wydaje się, że taki eksponat 
jak żubr powinien być potraktowany jako dar królewski – pochodził z Puszczy 
Białowieskiej i z całą pewnością zgodę na polowanie oraz przekazanie szkole po-
dejmował sam car. Dlaczego więc nie ma takiej notatki w sprawozdaniu?

„Trzeci żubr” z ryciny Wojciecha Gersona opublikowanej w 1869 roku w „Ty-
godniku Ilustrowanym” przedstawiającej wystawę Gabinetu Warszawskiego 
(Daszkiewicz i in. 2019) przetrwał do dnia dzisiejszego w dobrym stanie i jest 
przechowywany w  zbiorach Muzeum i  Instytutu Zoologii PAN. Sposób jego 
spreparowania wskazuje na tę samą metodę, jaka została zastosowana przy wy-
pchaniu dwóch żubrów, które upolowano w 1830 roku. Wtedy to Feliks Paweł 
Jarocki, kierujący gabinetem profesor zoologii Królewskiego Uniwersytetu War-
szawskiego, wraz z preparatorem Pawłem Wierzejskim, za zgodą cara Aleksandra 
I przyjechał do Puszczy Białowieskiej w celu pozyskania żubrów dla gabinetu. 

Czy Paweł Wierzejski spreparował wszystkie trzy żubry, które zachowały się 
w bardzo dobrym stanie do dziś? W artykule zamieszczonym w „Tygodniku Ilu-
strowanym” (Taczanowski 1869) przeczytać można: „Przez ciąg kilkoletniej 
bytności przy tutejszym gabinecie, Brunner wystawił znaczną liczbę okazałych 
zwierząt, wzorowo wykończonych, do tego czasu ozdobę kolekcyi stanowiących; 
szkoda tylko że nie używał środków konserwujących i że z tego powodu niektóre 
z tych okazów zostały przez owady zniszczone”. 

Czy okaz pozyskany w  1823 roku dla Szkoły Szczególnej Leśnictwa został 
przekazany do gabinetu po likwidacji tej szkoły w 1832 roku, czy też wcześniej? 
Skąd pochodzi wymieniona w sprawozdaniu o nabytkach muzeum szkoły w 1826 
roku skóra żubra, czy to okaz upolowany w 1823 roku czy inny? Czy okazy wy-
pchane dla szkoły przez Brunnera w 1824 roku były jakąś formą ekwiwalentu 
w wymianie pomiędzy kolekcjami? 

W tej chwili odpowiedzi na te pytania byłyby obarczone zbyt duża dozą spe-
kulacji. Współpraca pomiędzy warszawskim Gabinetem Zoologicznym a Szkołą 
Szczególną Leśnictwa była niewątpliwie bardzo ścisła. Niektórzy studenci uzyski-
wali specjalne urlopy dla dokończenia nauki na uniwersytecie (Anonim 1829). 

W  początkowym etapie działalności muzeum szkoły dysponowało 22 oka-
zami pospolitych gatunków ssaków i  ptaków, 382 okazami mineralogicznymi 
i kilkunastoma przyrządami mierniczymi. Skromne początkowo muzeum dyna-
micznie się rozwijało. Niewątpliwie było szczególnie ważne w nauczaniu wielu 
przedmiotów będących w programie szkoły: botaniki i zoologii leśnej, minera-
logii, entomologii, ale i dzięki modelom „narzędzi matematycznych, urządzeń 
technicznych i rysunków”: miernictwa, niwelacji, mechaniki, fizyki, technologii 
leśnej, hydrotechniki i budownictwa wiejskiego.
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 Z perspektywy czasu trzeba podkreślić wartość kolekcji mineralogicznej. Jak 
informował „Sylwan” w 1820 roku: „Gabinet mineralogiczny w tym roku zało-
żony, składa się ze sztuk 382 minerałów francuzkich, Niemieckich, Kieleckich 
i Litewskich przez Prezesa Rady i Professorów Kitaiewskiego i Skarbka podaro-
wanych”. Nie ma w tym niczego dziwnego, zważywszy, że mineralogii nauczano 
wszędzie także leśników i wojskowych, a wśród słuchaczy wykładów mineralogii 
w paryskim muzeum byli liczni Polacy, których nazwiska odnajdujemy wśród 
twórców i  profesorów Szkoły Szczególnej Leśnictwa (Daszkiewicz, Tarkow-
ski 2006). Nie wiemy, czy dla kolekcji szkoły zostały pozyskane słynne modele 
mineralogiczne Haüy z drewna gruszowego, zakupione dla kolekcji krakowskiej 
i wileńskiej. Zastanawiać natomiast musi bardzo skromna początkowo kolekcja 
entomologiczna (w 1826 roku liczyła zaledwie 4 gablotki z owadami), zważyw-
szy na rangę entomologii w nauczaniu leśnictwa. Nie wiemy też, czy muzeum 
dysponowało zielnikiem, choć trudno sobie wyobrazić, żeby tak wybitny bo-
tanik i praktyk, założyciel i dyrektor Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu War-
szawskiego, jak Michał Szubert, mógł nauczać botaniki bez podobnej kolekcji. 
W 1830 roku zbiory historii naturalnej i techniczne zgromadzone przez szkołę 
liczyły już 3013 obiektów, w tym w dziale zoologii i entomologii 159, botaniki 
268 (nie wiemy, czy był tu również zielnik, chociaż podobną rolę pełniły „książki 
drzewne” podarowane przez Wiktora Kozłowskiego), mineralogii 2319, chemii 
101, narzędzi matematycznych i modeli technicznych 62, rysunków 104, a pozy-
skany z Puszczy Białowieskiej żubr byłby niewątpliwie najcenniejszym okazem. 
Represyjne zamknięcie Szkoły Szczególnej Leśnictwa położyło kres tej unikal-
nej instytucji muzeograficznej, a zbiory zostały najprawdopodobniej zrabowane 
przez carską administrację i wywiezione do Rosji.
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MUZEUM SZKOŁY SZCZEGÓLNEJ LEŚNICTWA, A WARSZAWSKI 
GABINET ZOOLOGICZNY – SPOJRZENIE NA POCZĄTKI 
MUZEALNICTWA PRZYRODNICZEGO W KRÓLESTWIE POLSKIM

S t r e s z c z e n i e
Muzeum Szkoły Szczególnej Leśnictwa, założonej w 1816 roku, było jednym 

z najstarszych muzeów leśnych w Europie. Zostało ono zlikwidowane w ramach 
represji po powstaniu listopadowym, a  kolekcja zagrabiona. Artykuł podsu-
mowuje stan naszej wiedzy na temat historii i zbiorów tego muzeum. Punktem 
wyjścia analizy były badania historii żubrów z  Warszawskiego Gabinetu Zoo-
logicznego. W  artykule omówiono związki tego muzeum z  gabinetem. Prze-
analizowano zawartość kolekcji i  jej rozwój na podstawie dostępnych źródeł 
historiograficznych. Szczególną uwagę poświęcono żubrowi oraz kolekcji mi-
neralogicznej i entomologicznej. Losy tych cennych dla historii nauki zbiorów, 
najprawdopodobniej wywiezionych do Rosji po 1832 roku, pozostają nieznane.

Słowa kluczowe: Muzeum Szkoły Szczególnej Leśnictwa, Warszawski Gabinet Zoolo-
giczny, muzealnictwo przyrodnicze, nauczanie leśnictwa
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MUSEUM OF THE SPECIAL FORESTRY SCHOOL, AND THE WARSAW 
ZOOLOGICAL CABINET – A LOOK AT THE BEGINNINGS OF 
NATURAL MUSEOLOGY IN THE CONGRESS KINGDOM OF POLAND

S u m m a r y
The Museum of the Special Forestry School, founded in 1816, was one of the 

oldest forest museums in Europe. It was liquidated as part of the repression after 
the November Uprising, and the collection was stolen. The article summarizes 
our state of knowledge about the history and collections of this museum. The 
starting point for the analysis was research into the history of the bison from 
the Warsaw Zoological Cabinet. The article discusses the relationship of this 
museum with the Cabinet. The content of the collection and its development 
were analyzed based on available historiographic sources. Particular attention 
was paid to the bison and mineralogical and entomological collections. The fate 
of these valuable collections of history, most likely taken to Russia after 1832, 
remains unknown.

Keywords: Museum of the Special Forestry School, Warsaw Zoological Cabinet, natural 
museology, forestry studies


